
 

Pagina 1 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 122 del 10/09/2021  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 - PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 122 

data 10/09/2021  
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 
 
OGGETTO: Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 

30+060 in Comune di Flaibano (UD). Affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 
2 lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76 modificato dall’art. 51 del decreto legge  03 maggio 2021, n. 77 comma 1, 
lettera a), sub. 2.2) dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante 
urbanistica.Nomina commissione di gara.   
CUP J21B21000040002    CIG 88384507AB.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 6 del 03/02/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stata autorizzata 

la gestione P.R.O. provvisorio 2021 in vigenza di esercizio provvisorio e sono state assegnate le risorse ai 
responsabili di Posizione Organizzativa; 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP), comprendente  la programmazione triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2021 nel quale risulta compreso alla voce n. 4 l’intervento avente ad oggetto gli 
“Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di 
Flaibano (UD)”; 

- a questa amministrazione per l’intervento in oggetto gli sono stati concessi i seguenti finanziamenti: 
Euro. 500.000,00 ai sensi della L.R. 2/2000 art. 7 commi 5-9 per la sistemazione di strade poste nel centro 
abitato del capoluogo e della frazione di San. Odorico, successivamente devoluto per la realizzazione 
dell’intervento inerente alla realizzazione di allargamento del piano viabile e di una rotatoria al km 
30+060; 



 

Pagina 2 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 122 del 10/09/2021  

Euro. 1.500.000,00 ai sensi della L.R. 31/2017 art. 7; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 26/11/2020 veniva approvato lo studio di fattibilità dei 

lavori in parola per un importo complessivo di Euro. 2.000.000,00 di cui   Euro. 880.000,00 per lavori 
comprensivi di Euro.50.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Euro.1.120.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2020 è stato conferito all’ing. Vincenzo 
Montesano dell’ufficio tecnico comunale l’incarico di RUP per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione; 

- il CUP dell’intervento è J21B21000040002. 
 
Premesso che, con la determinazione n. 92 del 19/07/2021:  
- si è provveduto ad indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76 modificato dall’art. 51 del decreto legge  03 maggio 2021, n. 77 comma 1, 
lettera a), sub. 2.2); 

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 
3, lett. b) del D.Lgs. 50 e s.m.i.; 

 
Dato atto che, ai sensi dell' art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara è stata espletata 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG ;  
 
Che la bozza di lettera di invito con i relativi allegati sono stati resi disponibili sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG; 
 
Che è stato definito, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art 95, comma 3 lett. b)                                
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevedendo la seguente assegnazione di punteggi massimi: 
- Offerta tecnica 90 punti; 
- Offerta economica 10 punti. 
 
Evidenziato che, entro il termine del 03 agosto 2021, ore 12:00, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici:  
- Società di ingegneria SERIN srl,       

Via Duino 1/1 – 33100 Udine - P.Iva 01692760307; 
- Serteco servizi tecnici coordinati 

Via Tricesimo 103/A  - 33100 Udine - P.Iva  00526890306.  
 
Dato Atto che:  
- nella seduta pubblica di data giovedì 05 agosto 2021 alle ore 11:00, giusta comunicazione del 03/08/2021 

comunicata mediante area messaggi sulla piattaforma eAppalti), si è provveduto a prendere in esame la 
documentazione amministrativa presentata nell'RdO rfq_ 26842 dagli operatori economici sopra elencati;  

- per procedere all'esame ed alla valutazione delle offerte per l'aggiudicazione dell'appalto, è necessaria la 
nomina di apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, 
pari a 03 (tre); 

 
Ricordato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che, pertanto, è possibile procedere 
alla nomina dei commissari di gara ed alla costituzione della commissione giudicatrice;  
 
Considerato che il comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla scelta dei commissari fra 
gli esperti dell'apposito Albo ANAC è sospeso fino al 31-06-2023, ai sensi dell'art. 8, comma 7, legge n. 
120/2020 e pertanto, ai sensi dell'art. 78, comma 1 del medesimo Decreto, si applica l'articolo 216, comma 
12, che prevede che la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;  
 



 

Pagina 3 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 122 del 10/09/2021  

Richiamata, a tal riguardo, la Determinazione n. 155 del 19-08-2020 avente come oggetto Regole di 
competenza e trasparenza per la nomina delle Commissioni Giudicatrici fino all'adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'albo dei Commissari di gara di cui all'articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.;  
 
Ritenuto di nominare la commissione formata da tre esperti  ai sensi dell’art. 77 comma 2 del                          
D.Lgs. 50/2016 di specifica esperienza nella materia oggetto dell'appalto; 
 
Individuati quali figure idonee a far parte della suddetta commissione giudicatrice i seguenti tecnici esperti:  
- arch. Paolo Sartori – componente esterno Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo del Comune di 

Majano;  
- arch. Fabio Dandri – componente esterno del Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità 

sostenibile della Regione FVG;  
- ing. Ugo Tomadini – componente interno Istruttore tecnico del comune di Flaibano. 

 
Visto che i tecnici esperti sopra menzionati hanno dato la propria disponibilità alla nomina di cui all'oggetto 
e che sono conservati agli atti i nulla osta (richiesti ai sensi dell'art. 53, commi 7, 8 e 10 del D.Lgs. 165/2001) 
degli Enti di appartenenza con riferimento all'incarico di commissario di gara;  
 
Individuato, ai sensi dell'art. 77 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente di commissione nella 
figura dell'arch. Paolo Sartori;  
 
Dato Atto che la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al R.U.P. in merito alla valutazione della congruità delle 
stesse;  
 
Ritenuto di individuare nel sottoscritto R.U.P. dell'opera in oggetto, la funzione di segretario verbalizzante 
senza diritto di voto (vedasi in merito alla compatibilità la sentenza 26 gennaio 2018 n. 569 del Consiglio di 
Stato sez. III nelle procedure di gara, il segretario verbalizzante non può essere computato nel novero dei 
membri della commissione giudicatrice, non avendo egli potere di voto, ma funzioni di mero supporto 
burocratico ai compiti valutativi e decisionali appartenenti esclusivamente alla Commissione; la natura 
delle funzioni ausiliarie e documentali del segretario non consente di ravvisare alcuna ragione di 
incompatibilità con il concomitante ruolo di Rup);  
 
Visti gli atti di accettazione di incarico sottoscritti dall'arch. Paolo Sartori , dall'arch. Fabio Dandri e                     
dall' ing. Ugo Tomadini,  dove i commissari hanno altresì dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
445/2000, l'inesistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. che sono conservati agli atti;  
 
Richiamata l'adesione della Stazione Appaltante alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG,                
art. 44bis, comma 1 della L.R. 14/2002; 
 
Visti: 
• l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
• l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
• lo Statuto comunale; 
• la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
 
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 



 

Pagina 4 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 122 del 10/09/2021  

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di nominare la Commissione di gara relativa alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi 

tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 
progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante 
urbanistica dell'opera pubblica " Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una 
rotatoria al km 30+060 in Comune di Flaibano (UD)" come segue:  

- arch. Paolo Sartori –Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo del Comune di Majano - 
componente esterno – Presidente di Commissione -;  

- arch. Fabio Dandri –del Servizio infrastrutture di trasporto, digitali e della mobilità sostenibile della 
Regione FVG - componente esterno – Commissario-;  

- ing. Ugo Tomadini – componente interno Istruttore tecnico del comune di Flaibano - componente 
interno – Commissario-. 
 

3. Di dare atto che le funzioni di Segretario, con funzione di mera verbalizzazione, senza diritto di voto, 
saranno svolte dal sottoscritto, Vincenzo Montesano;  
 

4. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta, provvedendo all'esame ed alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni 
legislative vigenti e della lex specialis di gara, nonché di fornire ausilio al R.U.P. nella valutazione della 
congruità delle stesse; 

 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune ai sensi dell'art. 29, co. 1 del 

D. Lgs. 50/2016, all'interno del sito istituzionale del Comune di Flaibano in “Amministrazione 
Trasparente” nella pertinente sezione “Bandi di gara e contratti”. 

6.  
7.  
 
Flaibano, lì 10/09/2021 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 



 Atto n. 122 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 10/09/2021 10:07:16
IMPRONTA: 4DF2F9A20D376214ECAE45CB92FBF649A456564902EE5AF6C06B9312EA8BE62C
          A456564902EE5AF6C06B9312EA8BE62C5C5DCCF7733C4F0CAC47A27D49FCCEFB
          5C5DCCF7733C4F0CAC47A27D49FCCEFBE4C8D12C540449DB0967F7028A12D34F
          E4C8D12C540449DB0967F7028A12D34FF946D747C29ED583ED97623F93643090


